Дело *** 

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации 

г. Барнаул 29 октября 2020 г. 

Индустриальный районный суд г. Барнаула Алтайского края в составе председательствующего Бобровой О.А. 

при секретарях Крюковой В.Н., Шарауховой К.А., 

с участием государственных обвинителей Корнилович Г.Н., Филатовой О.В., 

подсудимого ФИО1 и его защитника Шабалина В.А., 

подсудимого ФИО2 и его защитника Кулик Н.Б., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее специальное образование, военнообязанного, холостого, детей не имеющего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес> неработающего, несудимого,

в совершении преступлений, предусмотренных п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее специальное образование, военнообязанного, разведенного, имеющего двух несовершеннолетних детей ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, работающего 

<

данные изъяты> несудимого, 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств с использованием средств информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой в крупном размере. Кроме того, ФИО1 и ФИО2 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием средств информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере. Преступления совершены при следующих обстоятельствах. 

Не позднее июля 2019 г. не имеющий законного источника дохода и движимый стремлением к обогащению ФИО1, преследуя корыстную цель и осознавая общественную опасность своих действий, в нарушение ст.ст.14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального Закона от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», решил незаконно сбывать наркотические средства. Для этой цели Майоров, реализуя задуманное, посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») познакомился с неустановленными лицами, с которыми вступил в преступный сговор, направленный на постоянное в течение длительного времени совместное совершение особо тяжких преступлений- незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») наркотических средств в крупном размере. 

Неустановленные лица- организаторы преступной деятельности, разработали схему незаконного сбыта наркотических средств через интернет-магазин посредством различных интернет-ресурсов, исключающую визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства с их потребителями вследствие использования средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») посредством технических средств вычислительной техники, путем переписки посредством различных систем (программ), электронных платежных систем. Передача наркотических средств потребителям должна была происходить через подысканные малозаметные места- тайники, расположенные в различных укромных местах улиц на территории г. Барнаула, а также в иных укромных местах. При этом Майоров должен был в указанной группе осуществлять роль «оптового закладчика и розничного закладчика»- лица, которое должно было подыскивать малозаметные места- тайники на территории г. Барнаула, и помещать в них оптовые партии наркотических средств для дальнейшей передачи «розничным закладчикам» с целью последующего сбыта покупателям, а также подыскивать малозаметные места- тайники на территории г. Барнаула и помещать в них розничные партии наркотических средств с целью их последующего сбыта покупателям. 

Кроме того, Майоров должен был подыскивать новых членов преступной группы на роль «розничных закладчиков», а также осуществлять их непосредственное обучение тактике и методам осуществления преступной деятельности. 

Так как указанными неустановленными лицами предполагалось осуществление незаконного сбыта наркотических средств на территории г. Барнаула, а также для увеличения дохода от продаж наркотических средств, этими неустановленными лицами были также подысканы другие неустановленные лица для выполнения функций как «оптовых закладчиков», так и для выполнения функций «розничных закладчиков». 

В целях обеспечения организованной и целенаправленной деятельности созданной преступной группы и каждого из ее участников, неустановленные лица, будучи руководителями организованной ими преступной группы и совершаемых ее участниками преступлений, распределили роли и функции каждого участника группы. 

Указанные выше неустановленные лица в возглавляемой ими преступной группе должны были выполнять функции «руководителей», а именно: осуществлять общее руководство и координацию деятельности всей преступной группы; осуществлять материально-техническое обеспечение деятельности преступной группы; разрабатывать, контролировать и предоставлять для каждого участника группы правила работы интернет-магазина (правила безопасности, требования к соискателям работы, тарифы оплаты выполненных работ, объемы работ, график работы магазина, формат описи адресов с закладками, штрафы за ненадлежащее выполнение работы и т.д.); планировать деятельность преступной группы для реализации общей преступной цели; в целях обеспечения бесперебойного и централизованного незаконного сбыта наркотических средств на территории г.Барнаула, получать и внедрять специальные программы автоматизированной продажи наркотических средств и специальные сайты; осуществлять постоянный контроль за работой указанных выше специальных программ и специальных сайтов; организовывать незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом; осуществлять подготовку к совершению преступлений и их сокрытию; подыскивать источник оптового приобретения наркотических средств; приобретать наркотические средства оптовыми партиями; производить оплату приобретаемых оптовых партий наркотических средств; незаконно хранить в целях сбыта наркотические средства в специально отведенных местах- тайниках; посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») сообщать ФИО1 и другим неустановленным лицам, выполняющим функции «оптовых закладчиков» адреса о местонахождении оптовых партий наркотических средств; давать указания ФИО1 и другим неустановленным лицам, выполняющим функции «оптовых закладчиков» по хранению, перевозке, фасовке оптовых партий наркотических средств для удобства незаконного сбыта в свертки- «оптовые закладки»; давать указания ФИО1 и другим неустановленным лицам, выполняющим функции «оптовых закладчиков» на подыскание малозаметных мест- тайников и помещение в них «оптовых закладок» наркотических средств для последующей передачи их участникам преступной группы, выполняющим роль «розничных закладчиков», а также для незаконного сбыта оптовым покупателям наркотических средств; получать от ФИО1 и других неустановленных лиц, выполняющих функции «оптовых закладчиков» сведения о точных местах расположения малозаметных мест- тайников с наркотическими средствами, хранить эти сведения и впоследствии посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») передавать их другим участникам группы, выполняющим роль «розничных закладчиков»; давать указания лицам, выполняющим функции «розничных закладчиков» на подыскание малозаметных мест- тайников и помещение в них «розничных закладок» наркотических средств для последующего незаконного сбыта розничным покупателям; получать от «розничных закладчиков» сведения о точных местах расположения малозаметных мест- тайников с наркотическими средствами, хранить эти сведения для незаконного сбыта розничным покупателям; помещать полученные от «оптовых и розничных закладчиков» сведения о точных местах расположения малозаметных мест- тайников с наркотическими средствами в указанные выше специальные программы и специальный сайт, предназначенные для автоматизированной продажи наркотических средств оптовым и розничным покупателям; в случае возникновения «спорных» ситуаций с покупателями, вести с последними переговоры, направленные на «разрешение» конфликтных ситуаций; осуществлять контроль за поступлением от покупателей денежных средств; контролировать преступную деятельность ФИО1 и других «закладчиков»; вести учет полученных от реализации наркотических средств доходов, определять порядок их использования и распределять между участниками группы; выделять денежные средства «закладчикам» для обеспечения систематической преступной деятельности (на аренду квартир, на транспортные расходы, на приобретение средств фасовки и упаковки и т.д.); посредством общения в сети «Интернет» подыскивать новых лиц, способных принять участие при совершении преступлений, привлекать этих лиц в преступную группу в качестве новых участников; обучать участников организованной ими группы незаконному сбыту наркотических средств бесконтактным способом с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»); соблюдать меры конспирации и безопасности. 

Майоров, выполнявший функции «оптового и розничного закладчика», должен был выполнять указания руководителей группы, направленные на бесперебойную работу интернет-магазина; соблюдать разработанные указанными выше неустановленными лицами, выполняющими функции «руководителей» условия работы интернет-магазина (объемы работ, график работы магазина, формат описи адресов с «оптовыми закладками» и т.д.); посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») получать от указанных выше неустановленных лиц, выполняющих функции «руководителей», адреса о местонахождении оптовых партий наркотических средств; получать от указанных выше неустановленных лиц, выполняющих функции «руководителей» оптовые партии наркотических средств для дальнейшего незаконного сбыта; незаконно хранить в целях сбыта наркотические средства при себе лично, по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, а также в арендованном ФИО1 автомобиле «Киа Рио» государственный регистрационный знак ***; незаконно перевозить на вышеуказанном автомобиле полученные от указанных выше неустановленных лиц, выполняющих функции «руководителей», оптовые партии наркотических средств; приобретать в необходимом количестве средства фасовки и упаковки наркотических средств; расфасовывать, упаковывать наркотические средства по определенному весу для удобства незаконного сбыта в «оптовые закладки» и «розничные закладки»; раскладывать в различных потайных местах- тайниках «оптовые закладки» и «розничные закладки» наркотических средств, расфасованные для удобства незаконного сбыта по определенному весу, для последующей передачи их участникам преступной группы, выполняющим роль «розничных закладчиков», для оптовых и розничных покупателей; используя средства вычислительной техники создавать записи о точном месторасположении и описании помещенных ими «оптовых закладках» и «розничных закладках» с наркотическими средствами, делать их фотографии; используя средства информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») путем переписки посредством различных систем (программ) передавать вышеуказанным неустановленным лицам, выполняющим функции «руководителей» фотографии подысканных ими тайников, их адреса и подробное описание; посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») поддерживать связь и обмениваться с руководителями группы информацией, отчитываться перед ними о проделанной работе; подыскивать и привлекать в группу других лиц для выполнения функций «розничных закладчиков», обучать на начальном этапе этих лиц тактике и методам осуществления преступной деятельности; получать от руководителей группы в качестве заработной платы денежные средства за выполнение отведенных им преступных функций; соблюдать меры конспирации и безопасности. 

Подысканные руководителями преступной группы неустановленные лица, также осуществлявшие роль «оптовых закладчиков», должны были: выполнять указания руководителей группы, направленные на бесперебойную работу интернет-магазина; соблюдать разработанные указанными выше неустановленными лицами, выполняющими функции «руководителей» условия работы интернет-магазина (объемы работ, график работы магазина, формат описи адресов с «оптовыми закладками» и т.д.); посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») получать от указанных выше неустановленных лиц, выполняющих функции «руководителей», адреса о местонахождении оптовых партий наркотических средств; получать от указанных выше неустановленных лиц, выполняющих функции «руководителей» оптовые партии наркотических средств для дальнейшего незаконного сбыта; незаконно хранить в целях сбыта наркотические средства при себе лично, по месту своего проживания; незаконно перевозить на автомобилях полученные от указанных выше неустановленных лиц, выполняющих функции «руководителей», оптовые партии наркотических средств; приобретать в необходимом количестве средства фасовки и упаковки наркотических средств; расфасовывать, упаковывать наркотические средства по определенному весу для удобства незаконного сбыта в «оптовые закладки»; раскладывать в различных потайных местах- тайниках «оптовые закладки» наркотических средств, расфасованные для удобства незаконного сбыта по определенному весу, для последующей передачи их участникам преступной группы, выполняющим роль «розничных закладчиков», для оптовых и розничных покупателей; используя средства вычислительной техники создавать записи о точном месторасположении и описании помещенных ими «оптовых закладках» с наркотическими средствами, делать их фотографии; используя средства информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») путем переписки посредством различных систем (программ) передавать вышеуказанным неустановленным лицам, выполняющим функции «руководителей» фотографии подысканных ими тайников, их адреса и подробное описание; посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») поддерживать связь и обмениваться с руководителями группы информацией, отчитываться перед ними о проделанной работе; подыскивать и привлекать в группу других лиц для выполнения функций «розничных закладчиков», обучать на начальном этапе этих лиц тактике и методам осуществления преступной деятельности; получать от руководителей группы в качестве заработной платы денежные средства за выполнение отведенных ими преступных функций; соблюдать меры конспирации и безопасности. 

Подысканные руководителями преступной группы для выполнения функций «розничных закладчиков» неустановленные лица, должны были выполнять указания руководителей группы, направленные на бесперебойную работу интернет-магазина; выполнять указания указанных выше неустановленных лиц, выполнявших функции «руководителей», направленные на непосредственное осуществление преступной деятельности; соблюдать разработанные указанными выше неустановленными лицами, выполнявшими функции «руководителей», условия работы интернет-магазина (объёмы работ, график работы магазина, формат описи адресов с «закладками» и т.д.); получать от указанных выше неустановленных лиц, выполнявших функции «руководителей» сведения о точном месте нахождения помещенных для этого «оптовыми закладчиками» оптовых партий наркотических средств для дальнейшего незаконного сбыта; получать указанные выше оптовые партии наркотических средств для дальнейшего незаконного сбыта; незаконно хранить в целях сбыта наркотические средства при себе лично и в подысканных для этого тайниках; помещать «розничные закладки» с наркотическими средствами в специально подысканные малозаметные места- тайники, после чего создавать записи о точном месторасположении этих тайников, их описании, фотографировать эти места, затем посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») передавать данную информацию указанным выше неустановленным лицам, выполнявшим функции «руководителей»; получать от руководителей группы в качестве заработной платы денежные средства за каждую из помещенных ими «розничных закладок» с наркотическими средствами в специально подысканные малозаметные места- тайники; соблюдать меры конспирации и безопасности. 

Таким образом, не позднее июля 2019 г. указанные выше неустановленные лица, выполняющие в группе функции «руководителей», неустановленные лица, выполняющие в группе роль «оптовых закладчиков», неустановленные лица, выполняющие в группе роль «розничных закладчиков» и Майоров объединились в устойчивую организованную группу под руководством неустановленных лиц, выполнявших в группе функции «руководителей» для осуществления в течение длительного времени преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств с целью извлечения максимальной материальной прибыли. 

Указанная организованная группа характеризовалась наличием руководителей, а также следующими основными признаками: устойчивостью, основанной на постоянстве состава группы, систематическим совершением преступлений её членами в течение длительного периода времени; использованием этой преступной деятельности в качестве промысла, то есть единственного и основного источника доходов; сплоченностью участников группы на основе общих преступных замыслов; постоянством методов преступной деятельности, которые гарантировали успешность совершения преступлений по единому, заранее разработанному алгоритму; четким распределением ролей и обязанностей между членами преступной группы при подготовке к совершению преступлений и осуществлении преступного замысла; соблюдением заранее разработанных правил конспирации и безопасности деятельности группы. 

Кроме того, не позднее марта 2020 г. Майоров, будучи осведомленным о том, что его знакомый Полковников нуждается в денежных средствах, действуя согласно заранее распределенным ролям и функциям в организованной группе, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя согласованно с вышеуказанными неустановленными лицами, выполняющими функции «руководителей», предложил ФИО3 заниматься вместе с ним и указанными выше неустановленными лицами незаконным сбытом наркотических средств в крупном размере в составе организованной группы под руководством вышеуказанных неустановленных лиц, выполняющих функции «руководителей». 

Понимая, что ему предложено стать участником организованной группы и систематически, на постоянной основе совершать в ее составе особо тяжкие преступления- незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») наркотических средств, включенных на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 г. №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», Полковников, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, дал на это свое согласие. 

После этого, Майоров, действуя согласно заранее распределенным ролям и функциям в организованной группе, находясь на территории г.Барнаула, обучил ФИО3 методам незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, тактике и приемам его совершения. 

Согласно заранее разработанной схеме и по согласованию с указанными выше неустановленными лицами, выполняющими в группе функции «руководителей», Полковников, став участником организованной группы в качестве «розничного закладчика», должен был выполнять следующие функции: выполнять указания руководителей группы, направленные на бесперебойную работу интернет-магазина; соблюдать разработанные указанными выше неустановленными лицами, выполняющими функции «руководителей» условия работы интернет-магазина; соблюдать разработанные указанными выше неустановленными лицами, выполнявшими функции «руководителей», условия работы интернет-магазина (объемы работ, график работы магазина, формат описи адресов с «закладками» и т.д.); получать от указанных выше неустановленных лиц, выполнявших функции «руководителей» сведения о точном месте нахождения помещенных для этого «оптовыми закладчиками» оптовых партий наркотических средств для дальнейшего незаконного сбыта; получать указанные выше оптовые партии наркотических средств как от неустановленных лиц, выполнявших функции «руководителей», так и от непосредственно ФИО1, для дальнейшего незаконного сбыта; незаконно хранить в целях сбыта наркотические средства при себе лично; оказывать содействие ФИО1 в перевозке полученных от указанных выше неустановленных лиц, выполняющих функции «руководителей» оптовых партий наркотических средств; совместно с ФИО1 расфасовывать, упаковывать наркотические средства по определенному весу для удобства незаконного сбыта в «оптовые закладки»; оказывать содействие ФИО1 в формировании в различных потайных местах- тайниках «розничных закладок» наркотических средств, расфасованных для удобства незаконного сбыта по определенному весу для розничных покупателей; используя средства вычислительной техники создавать записи о точном месторасположении и описании помещенных им совместно с ФИО1 «розничных закладках» с наркотическими средствами, делать их фотографии, и определять их географические координаты, для последующей передачи неустановленным лицам, выполняющим функции «руководителей»; непосредственно помещать «розничные закладки» с наркотическими средствами в специально подысканные малозаметные места- тайники, после чего создавать записи о точном месторасположении этих тайников, их описании, фотографировать эти места, затем посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») передавать данную информацию указанным выше неустановленным лицам, выполнявшим функции «руководителей»; получать от руководителей группы в качестве заработной платы денежные средства за выполнение отведенных им преступных функций; соблюдать меры конспирации и безопасности. 

Действуя в соответствии с заранее распределенными ролями и функциями, преследуя корыстную цель и цели организованной группы, для обеспечения бесперебойного и централизованного незаконного сбыта наркотических средств на территории г.Барнаула в составе вышеуказанной организованной группы, не позднее июля 2019 года, указанные выше неустановленные лица, выполняющие функции «руководителей», имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе организованной группы в крупном размере, создали интернет-магазин, для которого разработали название «Газгольдер», настроили и организовали работу этого интернет-магазина, после чего стали осуществлять постоянный контроль за его работой. 

В свою очередь, Майоров и Полковников с 9 марта 2020 г., действуя в рамках и интересах организованной группы, в целях реализации возложенных на них функций, стали использовать автомобиль «Киа Рио» государственный регистрационный знак *** для незаконных перевозки, хранения и доставления наркотических средств как к местам их незаконного хранения, так и к различным заранее подысканным потайным местам- тайникам, о чем сообщили указанным выше неустановленным лицам, выполняющим функции «руководителей». 

В период июля 2019 г. по 2 апреля 2020 г. в целях материального обеспечения преступной деятельности ФИО1 и ФИО3 в г.Барнауле, их проживания с этой целью в указанном городе, а также компенсации транспортных расходов, связанных с доставкой сбываемых оптовых партий наркотических средств, указанные выше неустановленные лица, выполняющие в группе функции «руководителя», перечисляли ФИО1 и ФИО3 денежные средства. 

Так, Майоров, действуя по указанию указанных выше неустановленных лиц, выполняющих в группе функции «руководителей», используя полученные от них денежные средства, для проживания и использования в преступной деятельности арендовал квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>. 

Кроме этого, в период июля 2019 г. по 2 апреля 2020 г. Майоров и Полковников, действуя по указанию вышеуказанных неустановленных лиц, выполняющих в группе функции «руководителей», для реализации возложенных на них функций и обязанностей, используя полученные от них денежные средства, в различных торговых организациях приобрели в необходимом для этого количестве средства фасовки и упаковки наркотических средств. 

1. В составе указанной выше организованной группы ФИО1 совместно с иными соучастниками совершил следующее преступление. 

В период с июля 2019 г. по 11 марта 2020 г. указанные выше неустановленные лица, выполняющие функции «руководителей», действуя в соответствии с заранее распределенными ролями и функциями, преследуя корыстную цель и цели организованной группы, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе организованной группы в крупном размере, в нарушение ст.ст.2, 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона от 8 января 1998 г. №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», при неустановленных обстоятельствах, в неустановленном месте незаконно приобрели наркотическое средство- смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство- метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]бутаноат, которое является производным наркотического средства- метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, включенного на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 г. №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», массой не менее 0,34 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером. Незаконно приобретенное указанное выше наркотическое средство неустановленные лица, выполняющие функции «руководителей», поместили в тайники- малозаметные места, расположенные в неустановленных местах, о чем посредством неустановленных технических средств вычислительной техники, через информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») путем переписки сообщили ФИО1, и дали ему указание на получение этого наркотического средства, его незаконное хранение, фасовку и помещение в уже расфасованном виде в малозаметные места- тайники на территории г.Барнаула. 

В указанный период времени Майоров, действуя в соответствии с заранее распределенными ролями и функциями, преследуя корыстную цель и цели организованной группы, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе организованной группы в крупном размере, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя по указанию вышеуказанных неустановленных лиц, забрал в вышеуказанных малозаметных местах- тайниках, расположенных в неустановленных местах, указанное выше наркотическое средство в крупном размере, полученное при указанных выше обстоятельствах наркотическое средство, используя заранее приобретенные для этой цели средства фасовки и упаковки, расфасовал по определенному весу для удобства незаконного сбыта в свертки- «розничные закладки», а также стал незаконно хранить полученное наркотическое средство непосредственно при себе лично, и иных неустановленных местах. 

После чего, в период с июля 2019 г. по 19 часов 39 минут 11 марта 2020 г., Майоров, в нарушение ст.ст.2, 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона от 8 января 1998 ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», действуя в соответствии с заранее распределенными ролями и функциями, преследуя корыстную цель и цели организованной группы, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе организованной группы в крупном размере, расфасованное в сверток- «розничную закладку» наркотическое средство в крупном размере- смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство- метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]бутаноат, которое является производным наркотического средства- метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 0,34 грамма, поместил в подысканное им малозаметное место- тайник на участке местности, расположенном на расстоянии около 440 метров в южном направлении от здания по адресу: 

<

адрес> и около 400 метров в юго-восточном направлении от здания по адресу: 

<

адрес> по географическим координатам ***. После этого при помощи мобильного телефона сфотографировал этот тайник, сделал запись о его адресе, описании и около 19 часов 39 минут 11 марта 2020 г., используя данный мобильный телефон, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщил неустановленным лицам, выполняющим функции «руководителей» эту информацию. 

Затем, около 18 часов 34 минут 12 марта 2020 г. указанные выше неустановленные лица, выполняющие функции «руководителей», действуя в соответствии с заранее распределенными ролями и функциями, передали данную информацию используя информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»), посредством неустановленного технического средства вычислительной техники передали покупателю наркотического средства ФИО9 фотографию, координаты и описание, сформированного ФИО1 при указанных обстоятельствах тайника, в котором находится указанное выше оплаченное ФИО9 наркотическое средство в крупном размере. 

Далее, в период с 18 часов 34 минут по 19 часов 30 минут 12 марта 2020 г. ФИО9, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии около 440 метров в южном направлении от здания по адресу: 

<

адрес> и около 400 метров в юго-восточном направлении от здания по адресу: 

<

адрес> по географическим координатам ***, в нарушение ст.ст. 14, 20, 23-25 Федерального закона от 8 января 1998 г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» взял из тайника, сформированного ФИО1 на данном участке местности, то есть незаконно приобрел без цели сбыта вышеуказанное наркотическое средство в крупном размере, которое стал незаконно хранить непосредственно при себе без цели сбыта, для личного употребления. 

Около 18 часов 20 минут 13 марта 2020 г. ФИО9 был задержан сотрудниками полиции у здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>. В период с 19 часов 50 минут по 20 часов 00 минут 13 марта 2020 г. в ходе личного досмотра ФИО9, проведенного по адресу: 

<

...>, сотрудниками полиции было изъято незаконно хранимое последним с целью личного употребления указанное наркотическое средство в крупном размере- смесь содержащая в своем составе наркотическое средство- метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]бутаноат, которое является производным наркотического средства- метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 0,34 грамма. 

2. В составе указанной выше организованной группы ФИО1 и ФИО2 совместно с иными соучастниками совершили следующее преступление. 

В период с июля 2019 г. по 31 марта 2020 г. указанные выше неустановленные лица, выполняющие функции «руководителей», действуя в соответствии с заранее распределенными ролями и функциями, преследуя корыстную цель и цели организованной группы, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе организованной группы в крупном размере, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ст.ст.14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона от 8 января 1998 г. №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», при неустановленных обстоятельствах, в неустановленном месте незаконно приобрели включенные на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 г. №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)» следующие наркотические средства, каждое из которых в крупном размере в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации»: 

- смесь содержащую в своем составе наркотическое средство- метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]бутаноат, которое является производным наркотического средства- метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, общей массой 213,42 грамма, 

- смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 431,32 грамма; 

- смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство- альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, общей массой 12,2 грамма. 

После этого, в тот же период времени указанные выше неустановленные лица, выполняющие функции «руководителей», продолжая осуществлять общий преступный умысел, действуя согласно заранее распределенных ролей, преследуя корыстные цели и цели организованной группы, незаконно приобретенные указанные выше наркотические средства в крупном размере поместили в тайник на территории Алтайского края, о чем посредством неустановленных технических средств вычислительной техники, через информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») около 17 часов 28 минут 31 марта 2020 г. путем переписки сообщили ФИО1 и дали ему указание на получение им этих наркотических средств, их незаконные перевозку, хранение, фасовку и помещение в уже расфасованном виде в малозаметные места- тайники на территории г.Барнаула для последующего незаконного сбыта. О полученных указаниях и местах закладки Майоров сообщил ФИО3. 

Затем, в период с 17 часов 28 минут 31 марта 2020 г. по 00 часов 54 минут 1 апреля 2020 г., Майоров и Полковников, действуя в соответствии с заранее распределенными ролями и функциями, преследуя корыстную цель и цели организованной группы, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе организованной группы в крупном размере, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя по указанию указанных выше неустановленных лиц, выполняющих функции «руководителей», проследовали в указанное ими место нахождения вышеуказанных наркотических средств, где забрали эти наркотические средства в крупном размере, которые на автомобиле «Киа Рио» государственный регистрационный знак *** под управлением ФИО1 перевезли в г.Барнаул, где стали незаконного хранить при себе лично, по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес> и в указанном автомобиле. 

Продолжая выполнять указания вышеуказанных неустановленных лиц, осуществляющих функции «руководителей» и действовать в соответствии с заранее распределенными ролями и функциями, преследуя корыстную цель и цели организованной группы, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе организованной группы в крупном размере, в период с 00 часов 54 минут 1 апреля 2020 г. по 11 часов 00 минут 2 апреля 2020 г. Майоров и Полковников, находясь по адресу: 

<

адрес> часть полученных наркотических средств расфасовали и упаковали в удобные для незаконного сбыта свертки- «закладки» и продолжили хранить для дальнейшего незаконного сбыта. 

Около 12 часов 25 минут 2 апреля 2020 г. на участке местности, расположенном на расстоянии около 65 метров в северо-восточном направлении от дома №84 по ул.Кленовая в г.Барнауле в автомобиле «Киа Рио» государственный регистрационный знак *** Майоров и Полковников были задержаны сотрудниками полиции. 

После этого, в период с 13 часов 20 минут по 14 часов 14 минут 2 апреля 2020 г., в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности, расположенном на расстоянии около 65 метров в северо-восточном направлении от дома №84 по ул.Кленовая в 

<

адрес> в указанном автомобиле «Киа Рио» сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты: часть наркотического средства- смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон), массой 195,68 грамм, что является крупным размером, часть наркотического средства- смеси содержащей в своем составе наркотическое средство- метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]бутаноат, которое является производным наркотического средства- метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 100,42 грамма, что является крупным размером. 

В период с 16 часов 10 минут по 16 часов 30 минут 2 апреля 2020 г. в ходе личного досмотра ФИО3, проведенного по адресу: 

<

...>, сотрудниками полиции была обнаружена и изъята часть наркотического средства- смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон), массой 7,3 грамма, что является крупным размером. 

В период с 17 часов 10 минут по 17 часов 30 минут 2 апреля 2020 г. в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного по адресу: 

<

...>, сотрудниками полиции была обнаружена и изъята часть наркотического средства- смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон), массой 12,7 грамма, что является крупным размером. 

В период с 21 часа 35 минут по 22 часа 30 минут 2 апреля 2020 г. в ходе осмотра места происшествия- в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес> сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты: оставшаяся часть наркотического средства- смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 215,64 грамма, что является крупным размером; оставшаяся часть наркотического средства- смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство- метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]бутаноат, которое является производным наркотического средства- метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, общей массой 113 граммов, что является крупным размером, наркотическое средство- смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство- альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства- N-метилэфедрон, массой 12,2 грамма, что является крупным размером. 

Обнаруженные и изъятые наркотические средства Майоров и Полковников ранее незаконно получили от неустановленных лиц, осуществляющих функции «руководителей» и хранили для дальнейшего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе организованной группы. 

Таким образом, Майоров, Полковников и иные неустановленные соучастники, действуя в составе организованной группы, в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), незаконно приобретали, хранили и совершали действия, непосредственно направленные на последующую реализацию указанных выше наркотических средств в крупном размере, однако в связи с их обнаружением и изъятием сотрудниками правоохранительных органов свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, не довели до конца по независящим от них обстоятельствам и данные наркотические средства не поступили в незаконный оборот. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал в полном объеме, от дачи показаний в соответствии со ст. 51 Конституции РФ отказался, подтвердив свои показания, данные им в ходе предварительного следствия (т.3л.д.95-103,113-116,132-134,136-138,139-165,187-188), согласно которым он несколько раз употреблял наркотические вещества «мефедрон», наркотической зависимости не имеет..ся. Официального дохода не имеет, денежные средства получал от формирования «тайников-закладок». В июле 2019 г. ему на сотовый телефон, которым в настоящее время он не пользуется, в социальной сети «Вконтакте», где он зарегистрирован под ник- неймом «Сергей Майоров», от ник- нейма, которого он не помнит, ему пришло сообщение с предложением работать курьером- закладчиком наркотических средств. Необходимо будет делать «тайники- закладки» с наркотическим средством в различных местах г. Барнаула и делать описание и фотографии их местонахождения. Место для «тайников- закладок» и время работы он должен был определять сам. Так как он испытывал трудное финансовое положение, он согласился на предлагаемую работу, где ему объяснили, что на данную работу можно устроиться двумя способами- по залогу в виде денежных средств или по документам, удостоверяющим личность. Его трудоустройство происходило по паспорту. Далее ему было сказано установить на сотовом телефоне интернет- приложение «Телеграмм», где нужно было связаться с менеджером «Газгольдер», как он позже узнал, это интернет магазин, на который работают много разных людей с разными функциональными задачами и должностным обязанностями. Данный интернет магазин является организатором всей группы лиц, которые на него работали. Ему было известно, что схема работы всей группы была следующая: магазин заводит администратора- оператора, которые набирают команду курьеров и закладчиков наркотических средств из людей либо проверенных, либо по рекомендациям. Оператор координирует все действия каждого из своих «сотрудников», направляет, обучает, подсказывает как правильно и где лучше формировать закладки с наркотиком, как и в чем хранить наркотик, как делать описание и когда лучше выкладывать адреса с закладками с наркотическим средством, как делать фотографии, а деятельность оператора контролирует «магазин-руководитель». Оператор обо всех серьезных проблемах с курьерами докладывает «руководителю», тот уже решает что делать, но в основном все проблемы решаются с операторами, не вовлекая по пустякам «руководителей». Также оператор получает информацию от курьеров с местами и фото закладок с наркотиками, заложенными закладчиками, после чего тот данную информацию передает в «магазин», а «магазин» выкладывает все закладки и адреса с наркотиками для потребителей наркотических средств, куда именно он не знает. Кроме того, курьеры сами по своей инициативе, но посоветовавшись с оператором, могут привлечь закладчиков мелких партий наркотика с целью увеличения дохода. 

На первоначальной стадии он выполнял функции розничного закладчика наркотических средств, а через некоторое время на него возложили функции оптового курьера, а именно: он получал, посредством мобильного телефона от оператора интернет- магазина информацию о местах сформированных «тайников-закладок» с оптовыми и мелкооптовыми партиями наркотических средств; по указанию оператора самостоятельно забирал оптовые и мелкооптовые «тайники-закладки» с наркотиком для последующего формирования мелкооптовых и розничных «тайников-закладок» с наркотиком; по указанию оператора хранил при себе и по месту своего проживания полученные наркотические средства для последующего сбыта; по указанию оператора осуществлял фасовку наркотических средств в целях последующего сбыта. Таким образом, он сначала попал в данный магазин простым закладчиком мелкой партии наркотика, с целью проверки на работоспособность. После того, как он прошел проверку, ему дали уже постоянного оператора, так как до этого было двое других, «ФИО4». Перед тем, как его взяли на постоянную работу, он также проходил стажировку, ему давали 10 закладок по 1 грамму, чтобы он их прятал, делал описание и скидывал оператору, на тот момент был оператор «Карабас Барабас». Он поработал таким образом несколько дней и его взяли на постоянную работу. Что именно во время стажировки он раскладывал, ему не говорили, возможно муляжи. Он получал посредством мобильного телефона от оператора интернет-магазина указания о количестве «тайников-закладок» с наркотиком, которые необходимо сформировать для последующего сбыта; по указанию оператора формировал оптовые и мелкооптовые «тайники- закладки» с наркотическими средствами, предназначенные для последующего сбыта, осуществлял фотосьемку, записывал описание, фиксировал координаты местонахождения тайников с наркотическими средствами, после чего сообщал оператору указанную информацию; получал от оператора интернет-магазина вознаграждение за выполнение функций в преступной группе через электронные платежные системы; по указанию оператора интернет-магазина предоставлял ему отчет об остатках наркотических средств; соблюдал меры конспирации и безопасности. 

Примерно год назад он познакомился с парнем по имени ФИО31 по прозвищу «Ефрейтор» и через некоторое время он рассказал ему, чем занимается. ФИО31 попросился работать с ним. Он спросил разрешение у своего оператора, написав ФИО5 о желании человека работать, на что ФИО4 сообщил, что спросит у начальства. Позже оператор сообщил, что руководство дали добро на работу ФИО31 и попросил контакт ФИО31 (Ефрейтора), что он и сделал. Это было сделано для того, чтобы в последующем ФИО31 (Ефрейтор) лично отчитывался ФИО5 о сформированных закладках, то есть присылал ему отчеты и описания, а он должен был снабжать ФИО31 (Ефрейтора) мелкими партиями наркотических средств, которые он сам фасовал для него по указанию оператора. Таким образом, ФИО31 тоже стал работать на указанный магазин и оператора, только функции выполнял мелкорозничного закладчика. Заработную плату ему считал оператор и переводил тоже он. В настоящее время ФИО31 уехал из России. 

В марте 2020 г. он также рассказал ФИО3 чем занимается, и тот попросился работать с ним. Он также спросил разрешения об этом у оператора, на что ФИО4, посоветовавшись с начальством, также дал разрешение на прием ФИО3 и последний стал выполнять аналогичные функции как и ФИО31 («Ефрейтор»)- мелкорозничного закладчика наркотиков, которые передавал ему он по указанию оператора. Специально он ни ФИО31, ни ФИО3 не обучал формировать закладки, только рассказал, как это необходимо делать и какие правила работы данного магазина и его требования. Позже его повысили до оптового курьера, то есть он ездил в места оптовых закладок, забирал их, фасовал наркотические средства у себя дома по 

<

адрес> на более мелкие партии, часть из которых выделял «Ефрейтору», часть ФИО3, чтобы те формировали закладки, а часть раскладывал он. Места оптовых закладок он получал через приложение «Телеграмм» от своего оператора «ФИО4», а также вел с ним всю переписку о том, сколько и где положил наркотик, сколько осталось, то есть практически скидывал бухгалтерию об остатках наркотического средств и о том сколько он, Полковников и «Ефрейтор» разложили и сколько осталось, по каким причинам. В данной преступной группе строго соблюдались меры конспирации и иерархии, строго давались указания каждому члену группы. 

Оператор изначально скидывал, а позже дублировал, чтобы не забывали регламент работы всех членов группы, что предстоит делать, как правильно делать закладки с наркотиком, описание и фото закладок с наркотиком и указывать координаты. Также его предупредили о местах, где есть посты полиции и чтобы были бдительны, за «ненаход», то есть если ты сделал закладку, сообщил об этом оператору, тот выложил информацию в магазин, а человек ее не нашел, брали штрафы, размеры которых исчислялись в процентах, в зависимости от стоимости закладки. Оператор при несвоевременном докладе о своих действиях, при ненадлежащей работе, мог также уволить, оштрафовать. Для удобства и мобильности в работе он через сайт объявлений «Авито» посуточно арендовал автомобиль «Киа Рио» государственный регистрационный знак ***, на котором ездил в различные части г. Барнаула, где формировал как оптовые «тайники- закладки», так и розничные «тайники- закладки» с наркотическими средствами. Наркотики в данном магазине были разные. Оператор снабжал денежными средствами для приобретения всего необходимого для фасовки наркотических средств и формирования закладок: пакетиками, изолентой и т.п. Кроме того, ему сообщали конкретно, что необходимо купить, а он после того, как выполнял указания, всегда отчитывался перед оператором, а тот в свою очередь перед руководством. 

Зарплату ему платили стабильно каждую пятницу биткоинами, которые он выводил на электронные кошельки, искал дешевые обменники, набирал сумму, какую хочет вывести и выводил через различные карты (максимум двух трех разового пользования, которые потом выкидывал) в основном это карты Казахстана, иногда он просил аванс, чтобы заплатить за квартиру или за бензин. Зарплату платили только после сдачи отчетов об остатках наркотика на руках. За кладом с оптовой закладкой (в которой уже был расфасованный товар) он ездил примерно раз в неделю. Карту Сбербанка, которую у него изъяли, передали ему родители, чтобы они иногда могли на нее переводить денежные средства, на нее он заработную плату за сбыт наркотиков никогда не переводил. 

Все расходы за жилье, бензин, аренду автомобиля, упаковочный материал, ему переводил оператор ФИО4 так же на карту, номер которой он всегда скидывал, но обязательно посоветовавшись с «магазином», как он его называл «руководство». Заработную плату подсчитывал специально обученный человек в этом магазине, который отвечает за всю бухгалтерию, в зависимости от проделанной работы. В данном магазине очень много людей, которые выполняют различные функции, как на производстве, поэтому в группе строго соблюдались правила дисциплины. За каждую сделанную «тайник- закладку» с наркотиком, платили 300 рублей, также в зависимости от товара он мог получить денежные средства в размере от 500 до 600 рублей. 

31 марта 2020 г. от ник-нейма ФИО4 ему пришло сообщение о местонахождении оптовой закладки, с наркотическими средствами «Реагент» и «Мефедрон» неподалеку от г. Бийска Алтайского края. Он вместе с ФИО3 направился на указанное в сообщении место, переслав ему фотографии с место закладки, где забрал оптовую тайниковую закладку с наркотическим средством «Реагент» массой 200 граммов, а также наркотическое средство «Мефедрон» массой 200 граммов. Забрав оптовую партию наркотических средств, они направились в г. Барнаул и по прибытию домой по адресу: 

<

адрес>, он отчитался перед оператором о том, что забрал наркотическое средство, сфотографировав его на весах, и весь наркотик положил в нишу дивана. Кроме того, с последней оптовой закладки у него осталось около 20 грамм наркотического средства «Мефедрон», часть которого оператор ФИО4 сказал отдать ФИО2, для того чтобы он расфасовал, упаковал и разложил по различным адресам г. Барнаула, что он и сделал. Также оператор сказал ему, чтобы он приготовил оптовую закладку, а именно взвесил и упаковал 100 граммов наркотического средства «Реагент» и 200 граммов наркотического средства «Мефедрон». После того, как все было приготовлено, он перемотал два свертка красной изоляционной лентой и соединил их в один сверток прозрачным скотчем и отправил фото оператору 

Около 09 часов 30 минут 2 апреля 2020 г. он из своего дома на арендованном автомобиле марки «Киа Рио», поехал к дому ФИО3, забрал его и они вместе приехали к нему домой на 

<

адрес>, где он передал ФИО2 около 8 грамм наркотического средства «Мефедрон» и сказал, чтобы тот расфасовал его по одному грамму в пакетики с рельсовой застежкой по разъему, а сам оставшиеся около 12 грамм наркотического средства «Мефедрон» взвесил и расфасовал в 13 пакетиков с рельсовой застежкой по разъему, примерно по одному грамму в каждый. 

После того, как он и ФИО2 закончили фасовать наркотические средства, он положил 13 пакетиков с наркотиком в левый карман своих спортивных трико, надетых на нем, а также положил в правый боковой карман своей куртки оптовый сверток, перемотанные прозрачным скотчем, который приготовил ранее. В свою очередь Полковников положил восемь пакетиков с наркотиком в передний карман своей спортивной кофты, надетой на нем. Свою куртку, в которой находилась оптовая партия наркотиков, приготовленных для последующего сбыта, он положил на заднее сиденье арендованного автомобиля, и они направились в сторону Аэропорта г. Барнаула для того, чтобы найти места, где можно сформировать закладки с наркотиком, но там было как- то людно, и они поехали дальше до с. Березовка. Прибыв на данное место, они снова не нашли подходящего места для сбыта и направились в сторону г. Барнаула. По пути следования возле моста, расположенного неподалеку от адреса: 

<

...>, около 12 часов 25 минут 2 апреля 2020 г. их остановил сотрудник весового контроля, который заблокировал автомобиль от дальнейшего движения тремя другими автомобилями. 

После чего, к ним подошли сотрудники полиции, которым он пояснил, что он и ФИО2, являются курьерами- закладчиками наркотических средств и осуществляют сбыт наркотических средств путем формирования «тайников- закладок» с наркотическими средствами, а также то, что в правом кармане куртки, которая находится на заднем сиденье автомобиля, имеются оптовые закладки с наркотическими средствами, предназначенные для дальнейшего сбыта им на территории г. Барнаула. ФИО2 сообщил, что в переднем кармане надетой на нем спортивной кофты, имеется 8 пакетиков с рельсовой застежкой по разъему с наркотическими средствами, приготовленные им для последующего сбыта. Далее была вызвана следственно- оперативная группа, по прибытию которой в период с 13 часов 20 минут до 14 часов 14 минут 2 апреля 2020 г. в присутствии двух понятых был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого в салоне арендованного им автомобиля было обнаружено и изъято: принадлежащая ему куртка темного цвета, в которой были обнаружены две оптовые закладки, перемотанные изоляционной лентой красного цвета, которые перемотаны между собой прозрачным скотчем; в бумажнике, принадлежащие ему для последующего сбыта четыре свертка, перемотанные изоляционной лентой красного цвета с наркотическими средствами внутри; карта «Сбербанк России» *** не именная, два конверта с сим-картами и два рулона изоляционной ленты синего и красного цвета, которые также были упакованы. При этом он пояснил, что изъятые оптовые закладки принадлежат ему для последующего сбыта. По окончанию осмотра места происшествия сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, в котором поставили подписи все участвующие лица. 

Далее он и ФИО2 были доставлены в отдел полиции по Центральному району УМВД России по г. Барнаулу, где в присутствии понятых ему был произведен личный досмотр, в ходе которого было обнаружено и изъято: в левом кармане надетых на нем спортивных трико 13 пакетов с порошкообразным веществом желтого цвета, а также сверток, перемотанный изоляционной лентой красного цвета, которые были упакованы. Затем в правом кармане надетых на нем спортивных трико был обнаружен сотовый телефон «Айфон 6S» в корпусе серебристого цвета с вставленной в него сим- картой оператора «Теле 2» с абонентским номером ***, в котором имеется вся переписка с оператором, а также в нем имеется интернет- приложение «Телеграмм». Данный сотовый телефон был изъят. При этом он пояснил, что при помощи данного сотового телефона он производил фотографирование мест «тайников- закладок» наркотических средств, приготовленных им для последующего сбыта. Далее в присутствии понятых ему были проведены смывы с кистей рук. По окончанию каждого из мероприятий, сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, в котором поставили подписи все участвующие лица. 

Далее в период времени с 21 часа 35 минут до 22 часов 30 минут 2 апреля 2020 г. в его присутствии, а также в присутствии двух понятых, был произведен осмотр места происшествия- квартиры, в которой он проживал, по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого были обнаружены и изъяты: семь пакетов из полимерного материала различной формы с наркотическими средствами, приготовленные им для последующей расфасовки и сбыта бесконтактным способом, фасовочный материал в виде полимерных пакетов с рельсовой застежкой по разъему и двое весов, с помощью которых он осуществлял взвешивание наркотических средств при подготовке их к последующему сбыту. 

Кроме того, в 15 часов 30 минут 11 марта 2020 г. он сформировал минимум 20 закладок с наркотическим средством неподалеку от СНТ «им.Мичурина», которые прикрепил к географическим координатам, так как это лесной массив. Описание и координаты он отправил оператору из дома, когда все сделал. Среди указанных закладок с наркотическим средством была и закладка по координатам 53.318962, 83.694094, переписка по которым прилагается и описание, в отношении которой он написал явку с повинной, поскольку ее приобрел покупатель наркотического средства и был задержан сотрудниками полиции. 

Ознакомившись с перепиской с телефона ФИО3, пояснил, что переписка идет ФИО3 с Брендом 1 и так же с ним, он в телефоне у Полковника никак не записан, поэтому высвечивается просто его номер ***, который зарегистрирован на его имя и которым он пользовался в преступной деятельности. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 совершение преступления при изложенных обстоятельствах признал, однако, не согласен с квалификацией его деяния, как совершенного организованной группой, полагает, что его действия должны быть квалифицированы как преступление, совершенное группой лиц по предварительному сговору, так как он полагал, что он и ФИО1 работают на оператора ФИО4, а о существовании организованной группы он не знал. От дачи показаний в соответствии со ст. 51 Конституции РФ отказался, подтвердив свои показания, данные им в ходе предварительного следствия (т.3 л.д.198-204, 217-219, 235-236, т.4 л.д.19-20), согласно которым он редко употреблял наркотические вещества «шоколод», наркотической зависимости не имеет. Официально не трудоустроен, денежные средства намеревался получать от формирования «тайников-закладок». В начале марта 2020 г. он позвонил своему знакомому ФИО1 и пояснил, что находится в трудном финансовом положении и ему срочно нужны денежные средства. На что ФИО1 сообщил, что он работает курьером по оптово- розничным закладкам наркотических средств в интернет- магазине «Газгольдер», хорошо зарабатывает, и если ему интересна такая работа, то он может помочь с трудоустройством на вакансию курьера- закладчика наркотических средств, поинтересовавшись по поводу вакансии у оператора магазина по реализации наркотических средств. В этот же день ФИО1 сообщил, что поговорил со своим куратором и тот согласился взять его на работу. После чего он обдумал данное предложение и дал свое согласие. Он встретился с ФИО1, который рассказал суть работы, и они вместе пошли раскладывать закладки с наркотиком. Майоров практиковал его, показывал и рассказывал нюансы, где и как правильно прятать закладки, как фотографировать. Далее, по рекомендациям ФИО1, он установил на свой телефон марки «ФИО6 А3» в корпусе темно-синего цвета приложение «Телеграмм», через которое ФИО1 скинул ему через свой ник-нейм «Serena», точное название не помнит, ссылку для связи с оператором «ФИО4», который впоследствии стал его куратором, в задачу которого входила стажировка, где он по его поручению сформировал фотоотчет из пяти тренировочных «тайников-закладок» и начал работать самостоятельно. Формирование «тайников-закладок» наркотических средств он осуществлял по различным районам г. Барнаула, точных мест не помнит. Работал он дня три, заработную плату он не получил, так как был задержан. Несколько раз он получал от ФИО1 мелко- оптовые партии с наркотическими средствами через «тайники- закладки» для самостоятельного последующего сбыта, кроме того, иногда он с ФИО1 они работали совместно, осуществляя сбыт наркотических средств путем формирования «тайников- закладок». 11 марта 2020 г. он закладки с ФИО1 не раскладывал. Его функции и функции ФИО1 при описании преступления изложены верно. 

31 марта 2020 г. он сопровождал ФИО1 в г. Бийск для компании, видел фотоснимки с местами закладки, которые ему скинул ФИО1, но помощи не оказывал. 

Около 10 часов 00 минут 2 апреля 2020 г. к его дому по адресу: 

<

адрес>, на арендованном посуточно автомобиле марки «Киа Рио», р/з *** подъехал ФИО1, и они вместе с ним поехали по адресу проживания ФИО1- к дому 

<

адрес>, где ФИО1 сказал, что у него имеется около 20 грамм наркотического средства «Мефедрон», которое необходимо расфасовать и сбыть путем формирования «тайников- закладок» на территории г. Барнаула. После чего ФИО1 передал ему около 8 грамм наркотического средства «Мефедрон» и сказал, чтобы он расфасовал его по одному грамму по пакетам с рельсовой застежкой по разъему, а оставшуюся часть наркотика ФИО1 оставил себе и принялся сам данный наркотик взвешивать и расфасовывать по таким же пакетам. После расфасовки наркотика, у ФИО1 вышло 13 пакетов, примерно по одному грамму в каждом. После того, как закончили фасовать наркотические средства, ФИО1 положил тринадцать пакетиков с наркотиком в левый карман своих спортивных трико, надетых на нем, а также в левый боковой карман своей куртки оптовый сверток, который приготовил ранее, а он положил восемь пакетов с наркотиком в передний карман надетой на нем спортивной кофты. После чего они вышли из квартиры, сели в автомобиль, ФИО1 снял куртку, в которой находились оптовые закладки, и положил ее на заднее сиденье автомобиля, и они направились в сторону Аэропорта г. Барнаула. Прибыв на данное место, они не нашли подходящего места, для формирования «тайников- закладок» с наркотическими средствами и поехали в с. Березовка, где также не нашли подходящего места для сбыта наркотических средств и направились в сторону г. Барнаула. По пути следования возле моста, расположенного неподалеку от адреса: 

<

адрес>, их остановил сотрудник весового контроля и заблокировал автомобиль, на котором они передвигались от дальнейшего движения тремя другими автомобилями. 

Затем к ним подошли сотрудники полиции, которым ФИО1 пояснил, что они являются курьерами- закладчиками наркотических средств и осуществляют формирование «тайников- закладок» с наркотическим средством, и что в правом кармане его куртки, которая находится на заднем сиденье в автомобиле, имеются оптовые закладки, предназначенные для дальнейшего сбыта им на территории г. Барнаула. Он в свою очередь пояснил, что в переднем кармане надетой на нем кофты имеются восемь пакетиков с наркотическим средством «Мефедрон», принадлежащие ему для последующего сбыта. 

Далее была вызвана следственно- оперативная группа, которая в период времени с 13 часов 20 минут до 14 часов 14 минут 2 апреля 2020 г. в присутствии понятых, произвела осмотр места происшествия, в ходе которого, в салоне автомобиля была обнаружена принадлежащая ФИО1 куртка, в которой обнаружены и изъяты две оптовые закладки, перемотанные изоляционной лентой красного цвета, которые перемотаны между собой прозрачным скотчем; в бумажнике, принадлежащем ФИО1, обнаружены принадлежащие последнему четыре свертка, перемотанные изоляционной лентой красного цвета с наркотическими средствами внутри для последующего сбыта, а также принадлежащая ФИО1 банковская карта и два рулона изоленты синего и красного цвета. При этом ФИО1 пояснил, что изъятые оптовые закладки принадлежат ему для последующего сбыта. Все обнаруженное и изъятое было упаковано. 

По окончанию данных мероприятий, они с ФИО1 были доставлены в отдел полиции по Центральному району УМВД России по г. Барнаулу, где в присутствии понятых ему был произведен личный досмотр, в ходе которого в переднем кармане надетой на нем кофты были обнаружены восемь пакетиков с рельсовой застежкой по разъему, внутри каждого из которых находилось порошкообразное вещество желтого цвета, в левом внутреннем кармане надетой на нем куртки- рулон синей изоляционной ленты. При этом он пояснил, что данные пакетики с веществом принадлежат ему для последующего сбыта, а данной изоляционной лентой он перематывал свертки с наркотическим средством, которые в последующем сбывал путем формирования «тайников-закладок». Далее в правом боковом кармане надетой на нем куртки, был обнаружен и изъят сотовый телефон «ФИО6 А3», в корпусе темно-синего цвета, в силиконовом чехле черного цвета, с вставленной в него сим- картой оператора «МТС», с абонентским номером ***, также в нем есть интернет- приложение «Телеграмм». При этом он пояснил, что при помощи данного сотового телефона, он производил фотографирование мест «тайников- закладок» наркотических средств, приготовленных им для последующего сбыта. Далее были произведены смывы с кистей его рук. По окончанию каждого из мероприятий, сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, в котором поставили подписи все участвующие лица. 

Ознакомившись с перепиской со своего телефона пояснил, что парня по прозвищу «Ефрейтор» он не знает, видел его один раз в автомобиле у ФИО1, чем «Ефрейтор! Занимался, также не знает. Переписку он вел с «Брендом 1» только по поводу закладок и заработной платы, все остальные вопросы решались через ФИО1, так как тот долго работал на этот магазин и входил в доверие. В переписке он просил Майорова сформировать «тайник- закладку» в районе ул. Исакова для его знакомой, так как он сам не успевал это сделать. 

Согласно протоколу очной ставки (т. 3 л.д.205-207), подозреваемый ФИО2 свои показания, данные при допросе, подтвердил, указав, что наркотические средства для последующего сбыта он получал через «тайники- закладки», информацию о местонахождении которых ему сообщал оператор «ФИО4» посредством приложения «Телеграмм», пару раз наркотические средства он получал от ФИО1 Он разложил около 30 «тайников- закладок» с наркотическим средством в разных местах на территории г. Барнаула, координаты их местонахождения сообщал оператору «ФИО4». Также они с ФИО1 работали совместно, осуществляя сбыт наркотических средств путем формирования «тайников- закладок». Подозреваемый ФИО1 с показаниями ФИО2 полностью согласился. 

Кроме признательных показаний подсудимых, их вина в совершении инкриминируемых деяний подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами. 

По п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ по эпизоду сбыта наркотического средства ФИО9 

Показаниями ФИО9, оглашенными в судебном заседании (т.1 л.д. 103-104), согласно которым около 16 часов 12 марта 2020 г. он решил употребить наркотическое средство «шоколад». В приложении «Телеграм» через «бот» он посредством своего телефона нашел интернет- площадку с витриной наркотических средств «GAZBOT777» и около 18 часов 12 марта 2020 г. написал в этот бот наименование наркотика и вес, который хочет употребить. Около 18 часов 30 минут ему пришло сообщение о том, куда он должен перевести денежные средства в сумме 1953 рубля за 3 грамма наркотика и скинули номер карты. Он сразу перевел деньги, и ему пришло сообщение с местом закладки наркотического средства, описание и географические координаты, какие точно сейчас не помнит, данная информация имеется в его телефоне. Он пешком направился по данным координатам в лесной массив недалеко от СНТ «им.Мичурина» в г.Барнауле. Около 19 часов 30 минут 12 марта 2020 г. он нашел у основания одного из деревьев и забрал сверток с наркотиком, перемотанный изолентой красного цвета. По дороге часть наркотика он употребил, а оставшуюся часть оставил, чтобы употребить позднее. 13 марта 2020 г. он вновь направился в это место, надеясь найти рядом еще наркотик, но около 18 часов 20 минут был задержан сотрудниками полиции. Человека, у которого он приобрел наркотик, не знает, так как общался не с человеком, а с роботом (ботом). 

Протоколом проверки показаний на месте, в ходе которой ФИО9 указал на участок местности, расположенный на расстоянии около 440 метров в южном направлении от здания по адресу: 

<

адрес> СНТ «им. Мичурина» и около 400 метров в юго-восточном направлении от здания по адресу: 

<

адрес> СНТ «им. Мичурина», где 12 марта 2020 г. с помощью приложения «Телеграмм» по координатам приобрел наркотическое средство. (т.1 л.д. 50-57) 

Показаниями свидетелей ФИО10 (т.1 л.д.89-91) и ФИО11 (т.1 л.д. 93-96), оглашенными, в соответствии со ст. 281 УПК РФ, согласно которым в период с 19:50 до 20:00 часов 13 марта 2020 г. они участвовали в качестве понятых при личном досмотре ФИО9, в ходе которого в верхнем левом нагрудном кармане его куртки сотрудники полиции обнаружили и изъяли полимерный пакет с веществом коричневого цвета в рассыпчатом состоянии. Также у ФИО9 был изъят сотовый телефон, а также произведены смывы с его рук. По окончании каждого процессуального действия сотрудником полиции были составлены протоколы. 

Показаниями свидетелей ФИО12 (т.1 л.д. 97-99) и ФИО13 (т.1 л.д.100-102) (сотрудников полиции), оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ, согласно которым около 18:20 часов 13 марта 2020 г. ими в 50 метрах от базы отдыха, расположенной по адресу: 

<

адрес> СНТ «им.Мичурина», был задержан ФИО9 и доставлен в отдел полиции по 

<

...> в г. Барнауле. При проведении личного досмотра у ФИО9 обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом коричневого цвета в рассыпчатом состоянии и сотовый телефон. Затем произведены смывы с рук. В конце каждого действия были составлены соответствующие протоколы. 

Заключением эксперта №2745, 2746, согласно которому вещество, представленное на исследование, изъятое у ФИО9, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство- метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]бутаноат, которое является производным наркотического средства- метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты массой 0,34 грамма. (т.1 л.д.28-30) 

Протоколами личного досмотра ФИО9 (т.1 л.д.20), осмотра предметов (т.1 л.д.70-73, 77-83), постановлениями о признании и приобщении к материалам дела вещественных доказательств (т. 1 л.д. 74, 84), согласно которым в ходе личного досмотра ФИО9 было изъято: пластичное вещество коричневого цвета, и сотовый телефон «Асус», которые осмотрены, а затем признаны и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств. В ходе осмотра сотового телефона «Асус», изъятого у ФИО9, обнаружена фотография с описанием и координатами тайниковой закладки наркотического средства: ***. 

Протоколами личного досмотра ФИО1 (т.1 л.д.137-138), осмотра предметов (т.2 л.д.64-237), постановлением о признании и приобщении к материалам дела вещественных доказательств (т.2 л.д.243-245), согласно которым в ходе личного досмотра у ФИО1, помимо прочего, изъят сотовый телефон «Айфон 6S», который в последующем осмотрен и приобщен к материалам дела в качестве вещественного доказательства. При осмотре указанного телефона в переписке ФИО1 с оператором интернет- магазина ФИО4 Майоров в сообщении сообщил о сформированном им «тайнике- закладке» наркотического средства для сбыта с фотографией, описанием и координатами тайниковой закладки наркотического средства: ***. 

По ч. 3 ст.30, п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ. 

Показаниями свидетелей ФИО14 (т.3 л.д.58-63), ФИО15 (т.3 л.д.64-69) (оперативных сотрудников полиции) оглашенными, в соответствии со ст. 281 УПК РФ, согласно которым в марте 2020 г. в ходе оперативно розыскных мероприятий, направленных на выявление лиц причастных к незаконному сбыту наркотических средств, ими была выявлена группа лиц, занимающаяся сбытом наркотиков на территории г.Барнаула, в состав которой входили ФИО1 и ФИО2 В ходе работы было установлено, что Майоров занимается указанной преступной деятельностью уже около года, и работает на неустановленных лиц, а именно: интернет магазин «Газгольдер», операторов данного магазина, одним из последних является неустановленное лицо «ФИО4». Позже, для увеличения объема продаж, Майоров предложил заниматься сбытом наркотиков и работать в составе данной группы своему знакомому ФИО3, который сразу же согласился. Были установлены адреса их проживания, а также автомобиль, на котором ездил Майоров марки «Киа Рио», государственный регистрационный номер *** регион, был им арендован. 

Было организовано оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», в ходе которого, несколько дней они наблюдали за ФИО1 и ФИО3. 31 марта 2020 г. поступила информация о том, что Майоров и Полковников на указанном автомобиле въехали из города на новый мост в г.Барнауле в сторону города. После чего, утром 2 апреля 2020 г. Майоров вышел из своей квартиры и на указанном автомобиле приехал домой к Полковникову по адресу: 

<

адрес>. Через несколько минут Полковников вышел и сел к нему в автомобиль и они проехали в квартиру ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. Они вместе зашли в данную квартиру и минут через 40 вышли, после чего выдвинулись по Павловскому тракту в сторону «Аэропорта» в г.Барнауле. Проехав Аэропорт, они поехали в с.Березовка, где покружились на автомобиле возле засаженных деревьями участков местности, и поехали назад, доехав до развязки в сторону Аэропорта, они вновь остановились, вышли на улицу, осмотрелись, сели снова в автомобиль, после этого было принято решение о их задержании. 

Около 12:25 часов 2 апреля 2020 г. у остановки «Садоводство Локомотивщик» по Павловскому тракту возле развязки, ведущей в Аэропорт г. Барнаула, в 65 метрах в северо-восточном направлении от дома 84 по ул. Кленовая в г.Барнауле, были задержаны Майоров и Полковников на указанном автомобиле марки «Киа Рио» под управлением ФИО1. При задержании Майоров пояснил, что они с ФИО3, являются курьерами- закладчиками наркотических средств и осуществляют сбыт наркотических средств путем формирования «тайников- закладок» с наркотическими средствами, а также то, что у них имеются наркотические средства, приготовленные для последующего сбыта. Далее была вызвана следственно- оперативная группа, по прибытию которой в присутствии понятых был произведен осмотр места происшествия- салона указанного автомобиля, в ходе которого было обнаружено: куртка темного цвета, принадлежащая ФИО1, в которой находились две оптовые закладки, перемотанные изоляционной лентой красного цвета, перемотанные между собой прозрачным скотчем; в бумажнике, принадлежащем ФИО1,- четыре свертка, перемотанные изоляционной лентой красного цвета с наркотическими средствами внутри; карта «Сбербанк России» не именная; два конверта с сим-картами и два рулона изоляционной ленты синего и красного цвета. Все обнаруженное было изъято. При этом Майоров пояснил, что изъятые оптовые закладки принадлежат ему и он приготовил их для последующего сбыта. По окончанию осмотра места происшествия, был составлен соответствующий протокол, в котором поставили подписи все участвующие лица. 

Далее Майоров и Полковников были доставлены в отдел полиции по Центральному району УМВД России по 

<

...>, где в присутствии понятых сотрудник полиции ФИО15 произвел личный досмотр ФИО3, в ходе которого было обнаружено: в переднем кармане надетой на нем кофты восемь пакетиков с рельсовой застежкой по разъему, внутри каждого из которых находилось порошкообразное вещество желтого цвета, в левом внутреннем кармане куртки ФИО3- рулон синей изоляционной ленты, которые были изъяты и упакованы. Также в правом боковом кармане куртки ФИО3 обнаружен и изъят сотовый телефон «ФИО6 А3» в корпусе темно-синего цвета в силиконовом чехле черного цвета со вставленной в него сим- картой оператора «МТС» с абонентским номером ***. После чего, в присутствии понятых ФИО3 были проведены смывы с кистей обеих рук и изготовлен контрольный ватный тампон. 

Затем, в присутствии двух понятых сотрудник полиции ФИО15 произвел личный досмотр ФИО1, в ходе которого в левом кармане надетых на нем спортивных трико было обнаружено и изъято тринадцать пакетов с порошкообразным веществом желтого цвета, а также сверток, перемотанный изоляционной лентой красного цвета, которые были упакованы. Также в правом кармане спортивных трико ФИО1 был обнаружен и изъят сотовый телефон «Айфон 6S» в корпусе серебристого цвета с вставленной в него сим- картой оператора «Теле 2», с абонентским номером ***. Далее, в присутствии понятых ФИО1 были проведены смывы с кистей рук. 

По окончанию каждого из мероприятий, сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, в котором поставили подписи все участвующие лица. 

После чего следственно- оперативной группой в период времени с 21:35 часов до 22:30 часов 2 апреля 2020 г. в присутствии понятых был произведен осмотр места происшествия по адресу места проживании ФИО1- квартиры по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого были обнаружены и изъяты семь пакетов из полимерного материала различной формы с наркотическими средствами, а также фасовочный материал в виде полимерных пакетов с рельсовой застежкой по разъему и двое весов, с помощью которых Майоров и Полковников фасовали и осуществляли взвешивание наркотических средств при подготовке их к последующему сбыту. 

Протоколом проверки показаний на месте, в ходе которого ФИО15 указал на участок местности в 65 метрах в северо-восточном направлении от дома 84 по ул. Кленовая в г.Барнауле, где 2 апреля 2020 г. им и сотрудниками полиции ФИО16 и ФИО14 были задержаны Майоров и Полковников, передвигавшиеся на автомобиле марки «Киа Рио» под управлением ФИО1. (т.3 л.д.73-80) 

Показаниями свидетеля ФИО16, оглашенными, в соответствии со ст. 281 УПК РФ (т.3 л.д.70-72), который дал показания аналогичные показаниям свидетелей ФИО15 и ФИО14 в части проведения оперативно- розыскных мероприятий и задержания ФИО1 и ФИО3. 

Показаниями свидетелей ФИО17 (т.3 л.д.30-33) и ФИО18 (т.3 л.д.44-47), оглашенными, в соответствии со ст. 281 УПК РФ, согласно которым они участвовали в качестве понятых при проведении личного досмотра в их присутствии у ФИО2 было обнаружено и изъято восемь пакетов с рельсовой застежкой, внутри которых находилось порошкообразное вещество желтого цвета, рулон синей изоляционной ленты. При этом ФИО2 пояснил, что данные пакеты с веществом принадлежат ему и приготовлены им для последующего сбыта, а данной изоляционной лентой он перематывал свертки с наркотическим средством, которые в последующем сбывал путем формирования «тайников-закладок». Также у ФИО2 был обнаружен и изъят сотовый телефон «ФИО6 А3» в корпусе темно-синего цвета в силиконовом чехле черного цвета с вставленной в него сим-картой оператора «МТС». При этом, ФИО2 пояснил номер абонентского номера, используемого в телефоне, и графический код доступа в телефон, которые были записаны в протокол, а также пояснил, что при помощи данного сотового телефона он производил фотографирование мест «тайников-закладок», приготовленных им для последующего сбыта. 

Также они участвовали в качестве понятых при проведении личного досмотра у ФИО1, в их присутствии было обнаружено и изъято тринадцать пакетов с рельсовой застежкой с порошкообразным веществом желтого цвета внутри, свертки, перемотанные изоляционной лентой красного цвета с содержимым, сотовый телефон «Айфон 6 S» в корпусе серебристого цвета, с вставленной в него сим - картой оператора «Теле2». При этом ФИО1 сообщил абонентский номер, использующийся в данном телефоне, и коды доступа, которые были занесены в протокол. а также пояснил, что с помощью данного сотового телефона он производил фотографирование мест «тайников-закладок», приготовленных им для последующего сбыта. 

Кроме того, в их присутствии были произведены смывы с кистей рук ФИО1 и ФИО2 

После каждого действия сотрудником полиции были составлены соответствующие протоколы, которые были прочитаны и подписаны участвующими лицами, замечаний во время их составления не поступило. 

Показаниями свидетелей ФИО19 (т. 3 л.д. 36-39), ФИО20 (т.3 л.д. 55-57), оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ, согласно которым они участвовали в качестве понятых при осмотре места происшествия- автомобиля марки «КиаРио», расположенного недалеко от 

<

адрес>. В ходе осмотра автомобиля было обнаружено и изъято: на передней панели у рычага переключения передач- бумажник, в котором обнаружено четыре свертка с содержимым внутри, на переднем сиденье автомобиля- две сим карты и банковская карта «Сбербанка», в бардачке у пассажирского переднего сиденья- два мотка изоленты красного и черного цветов, на заднем сиденье автомобиля обнаружена куртка, в наружном кармане которой обнаружены два свертка, перемотанные изолентой красного цвета, с содержимым внутри. При этом Майоров пояснил, что данным автомобилем управляет он и что обнаруженное портмоне и свертки принадлежат ему, в свертках находится наркотическое средство, которое он приготовил для сбыта. После чего сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия. 

Показаниями свидетелей ФИО21, оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ (т.3 л.д.40-43), согласно которым он вместе с женщиной участвовали в качестве понятых при осмотре места происшествия- квартиры по адресу: 

<

адрес> В ходе осмотра присутствовали Майоров и Полковников. В комнате в диване, в одном из отсеков для белья, сотрудники полиции обнаружили и изъяли три полиэтиленовых пакета разного размера с содержимым веществом внутри белого, светлого и коричневого цветов в порошкообразном состоянии. Рядом с данными пакетиками обнаружены еще два пакета с веществом светлого цвета, а также моток изоленты красного цвета и сверток в изоленте черного цвета, с содержимым внутри, в отсеке дивана также обнаружено и изъято двое весов, пакеты с рельсовыми застежками. При этом Майоров пояснил, что в изъятых свертках находится наркотическое средство, которое он приготовил для себя и своих близких друзей, а остальное он использовал для фасовки наркотических средств, чтобы было удобней пользоваться. После чего был составлен протокол осмотра места происшествия. 

Показаниями свидетеля ФИО22, оглашенными, в соответствии со ст. 281 УПК РФ, согласно которым ее сожитель ФИО23 является учредителем и директором компании 

<

данные изъяты> которая занимается предоставлением автомобилей в аренду, о чем они размещают объявления в интернете. 6 марта 2020 г. ей на сотовый телефон пришло сообщение от мужчины о том, что он хочет арендовать автомобиль, а также фотографию водительского удостоверения и паспорт на имя ФИО1 9 марта 2020 г. возле ТЦ «Огни» по ул.А.Петрова,219Б в г.Барнауле она встретилась с ФИО1, и они заключили договор аренды транспортного средства, а именно автомобиля марки «Киа Рио» государственный регистрационный знак *** регион. Майоров перевел ей денежные средства, и она передала ему автомобиль и ключи. 11 марта 2020 г. Майоров написал ей о том, что желает продлить срок аренды автомобиля и перевел денежные средства. 19 марта 2020 г. она попросила вернуть автомобиль, так как Майоров не внес нужную сумму, что он и сделал. 20 марта 2020 г. Майоров вновь написал, что желает продлить срок аренды, они вновь заключили договор и Майоров получил автомобиль и перевел денежные средства. 3 апреля 2020 г. ей позвонили сотрудники полиции и предложили приехать в отдел полиции по Центральному району г.Барнаула, пояснив, что Майоров на вышеуказанном автомобиле был задержан по подозрению в сбыте наркотиков. Свидетель представила договоры и акты об аренде транспортного средства. (т. 3 л.д. 6- 9). 

Показаниями свидетеля ФИО24, оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ (т.3 л.д.51-52), согласно которым ФИО2 проживает с его родной сестрой ФИО25 в Барнауле. В г. Мыски Кемеровской области у него имеется 

<

данные изъяты> где Полковников работал с 17 до 26 марта 2020 г. В этот день он лично привез ФИО3 в г. Барнаул. На следующий день, 27 марта 2020 г., от сестры ему стало известно, что Полковников не вышел на работу, так как заболел. Больше он ФИО3 не видел. Позже он узнал, что ФИО3 задержали за сбыт наркотических средств. До 17 марта 2020 г. Полковников находился в г. Барнауле и у него не работал. 

Протоколом осмотра места происшествия, согласно которому в период с 13 часов 20 минут по 14 часов 14 минут 2 апреля 2020 г. на участке местности, расположенном в 65 метрах в северо-восточном направлении от дома 84 по ул.Кленовая в г.Барнауле в присутствии понятых был проведен осмотр автомобиля марки «Киа Рио» государственный регистрационный знак *** регион, в ходе которого были обнаружены и изъяты: находящиеся около рычага переключения передач в бумажнике четыре свертка с веществом в полимерном материале красного цвета; находящиеся в куртке на заднем сиденье автомобиля два свертка из полимерного материала красного цвета, соединены бесцветной полимерной лентой; банковская карта, находящиеся на сиденье 2 конверта с сим- картами, находящиеся в бардачке два мотка изоленты черного и красного цвета. (т.1 л.д.125-132) 

Заключением эксперта №3524, согласно которому представленные на исследование изъятые при осмотре автомобиля «КиаРио» вещества массой 0,79 грамма, 0,89 грамма, массой 194 грамма, являются смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон); вещества массой 1,05 грамма, массой 1,37 грамма и массой 98 граммов являются смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]бутаноат, которое является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты. (т.1 л.д.221-224). 

Протоколом личного досмотра, согласно которому при личном досмотре ФИО2, проведенного в период с 16 часов 10 минут по 16 часов 30 минут 2 апреля 2020 г. в отделе полиции по 

<

...> в г. Барнауле, обнаружены и изъяты 8 пакетов с веществом желтого цвета, рулон изоленты, сотовый телефон «ФИО6 А3» в корпусе темно-синего цвета в силиконовом чехле черного цвета с вставленной в него сим-картой оператора «МТС». (т.1 л.д.134-135) 

Заключением эксперта №3543, согласно которому вещество, представленное на исследование, изъятое при личном досмотре ФИО2, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон) массой 7,3 грамма. (т.1 л.д.191-192) 

Протоколом личного досмотра, согласно которому в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного в период времени с 17 часов 10 минут по 17 часов 30 минут 02 апреля 2020 г. в отделе полиции по 

<

...> в г.Барнауле, были изъяты 13 пакетов с веществом, сотовый телефон «Айфон 6S» с вставленной в него сим- картой оператора Теле 2». (т.1 л.д.137-138). 

Заключением эксперта №3541, согласно которому вещество, представленное на исследование, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон) массой 12,7 грамма. (т.1 л.д.194-195) 

Протоколом осмотра места происшествия, согласно которому в ходе осмотра 

<

адрес> (по месту жительства ФИО1), проведенного в период с 21 часа 35 минут по 22 часа 30 минут 2 апреля 2020 г., были изъяты пакеты семь свертков с веществом, весы, упаковочный материал. (т.1 л.д.160-167) 

Заключением эксперта №3250, согласно которому представленное на исследование вещество, изъятое при осмотре квартиры по адресу: 

<

адрес>, массой 1,9 грамма, массой 0,34 грамма, массой 197 граммов, массой 16,4 грамма являются смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон); массой 12,2 грамма является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон; вещество массой 17 граммов, массой 96 граммов являются смесями, содержащими в своем составе наркотическое средство метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]бутаноат, которое является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты. (т.1 л.д.211-214) 

Заключением эксперта №3542, согласно которому на поверхностях пакетов с рельсовой застежкой (изъятые при личном досмотре ФИО2) выявлен след пальца руки пригодный для идентификации личности. (т.1 л.д.203-205) 

Заключением эксперта №3540, согласно которому на поверхностях пакетов с рельсовой застежкой (изъятых при личном досмотре ФИО1) выявлен след пальца руки, пригодный для идентификации личности. (т.1 л.д.207-209) 

Заключением эксперта №3523, согласно которому на поверхностях пакетов с рельсовой застежкой и фрагментах изоленты красного цвета и бесцветной полимерной ленты (изъятых при осмотре автомобиля) выявлены 2 следа пальцев руки пригодных для идентификации личности. (т.1 л.д.225-227) 

Заключением эксперта №6390, согласно которому следы пальцев рук к заключению №3523 оставлены средним пальцем левой руки, большим пальцем левой руки ФИО1, след пальца руки к заключению эксперта №3540 оставлен указательным пальцем левой руки ФИО1, след пальца руки к заключению эксперта №3542 оставлен указательным пальцем правой руки ФИО2 (т.1 л.д.235-239). 

Протоколами выемки (т.1 л.д.47-49, т.2 л.д.16-20, т.3 л.д.14-23), осмотра предметов (т.2 л.д.1-9, 21-35, 36-63, 64-237, 238-242), постановлением о признании и приобщении к материалам дела вещественных доказательств (т.2 л.д.10-12, л.д.243-245), согласно которым изъяты и осмотрены документы об аренде автомобиля, а также изъяты и осмотрены вещества, являющиеся наркотическими средствами: мефедрон (4-метилметкатинон) массой 431,32 гр.; метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо] бутаноат, которое является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты массой 213,42 гр.; альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 12,2 гр., а также фрагмент капроновой нити; электронные весы в количестве 2х штук, упаковочный материал (гриппер пакеты), мотки изоленты, смывы с рук и контрольные ватные тампоны ФИО1 и ФИО2, пластиковая карта «Сбербанк»; сотовый телефон «ФИО6 А3 изъятый у ФИО3 и сотовый телефон «Айфон 6S», изъятый у ФИО1, и их содержимое (переписка о согласовании условий преступной деятельности), а также оптический диск с информацией о соединениях между сотовыми абонентами «Теле2», которые впоследствии признаны и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств. 

Постановлением о предоставлении результатов от 3 мая 2020 г., согласно которому предоставлены результаты оперативно розыскной деятельности полученные в ходе оперативного мероприятия «наблюдение». (т.1 л.д.182-183) 

Оценив совокупность исследованных в судебном заседании доказательств, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимых ФИО1 и ФИО2 в совершении инкриминируемых им преступлениях при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора. 

Вина ФИО1 по факту незаконного сбыта наркотического средства ФИО9 подтверждается показаниями ФИО1 об обстоятельствах сбыта наркотического средства, которые являются последовательными и согласуются с показаниями свидетеля ФИО9 о приобретении им наркотического средства и последующем задержании сотрудниками полиции, свидетелей ФИО10 и ФИО11- понятых при изъятии у ФИО9 наркотического вещества; свидетелей ФИО12 и ФИО13, которые выявили и процессуально зафиксировали приобретение ФИО9 наркотического вещества. 

У суда не имеется оснований не доверять показаниям ФИО1 и указанных свидетелей, поскольку они являются последовательными, согласуются между собой и объективно подтверждаются исследованными в суде протоколами проверки показаний на месте, личного досмотра задержанного, заключениями судебных экспертиз, протоколами осмотра предметов, в частности- содержания переписки ФИО9 о приобретении наркотического средства и ФИО1 о сообщении оператору координат, по которым он сформировал «закладку- тайник», в которой разместил для сбыта наркотическое средство и иными материалами дела. Поэтому именно данные доказательства в их совокупности, суд закладывает по данному эпизоду в основу обвинительного приговора. 

Вина ФИО1 и ФИО2 по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства подтверждается: 

- показаниями подсудимых ФИО1 и ФИО2 об организации их преступной деятельности по сбыту наркотических средств и задержании их сотрудниками полиции, 

- показаниями свидетелей ФИО14, ФИО15, ФИО16, которые выявили и процессуально зафиксировали обстоятельства преступления, 

- показаниями свидетелей ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21- понятых при проведении процессуальных действий, свидетеля ФИО22- о передаче в аренду ФИО1 транспортного средства. 

У суда не имеется оснований не доверять показаниям подсудимых и указанных свидетелей, поскольку они являются последовательными, согласуются между собой и объективно подтверждаются исследованными в суде результатами оперативно- розыскной деятельности, протоколами проверки показаний на месте, личного досмотра задержанных, заключениями судебных экспертиз и иными материалами дела. Поэтому именно данные доказательства в их совокупности, суд закладывает в основу обвинительного приговора. 

Результаты оперативно- розыскных мероприятий получены в соответствии с требованиями Федерального закона РФ «Об оперативно- розыскной деятельности», предоставлены органу следствия надлежащим образом и свидетельствуют о наличии у ФИО1 и ФИО3 умысла на незаконный сбыт наркотических средств, сформировавшийся независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов. 

Судом установлено, что ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, выполняли действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, однако их противоправные действия не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку наркотические средства, имеющиеся у них для сбыта, были изъяты из гражданского оборота. 

В соответствии с ч. 3 ст. 35 УК РФ преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений. 

Из исследованных в судебном заседании показаний подсудимых, материалов оперативно-розыскной деятельности, протоколов следственных действий установлено, что подсудимые неоднократно осуществляли сбыт наркотических средств на территории г.Барнаула, при этом входили в состав организованной преступной группы под руководством неустановленных лиц, являвшихся также ее организаторами. 

Указанная организованная группа характеризовалась наличием руководителей, а также следующими основными признаками: устойчивостью, основанной на постоянстве состава группы, систематическим совершением преступлений её членами в течение длительного периода времени; использованием этой преступной деятельности в качестве промысла, то есть единственного и основного источника доходов; сплоченностью участников группы на основе общих преступных замыслов; постоянством методов преступной деятельности, которые гарантировали успешность совершения преступлений по единому, заранее разработанному алгоритму; четким распределением ролей и обязанностей между членами преступной группы при подготовке к совершению преступлений и осуществлении преступного замысла; соблюдением заранее разработанных правил конспирации и безопасности деятельности группы. Таким образом, собранные по настоящему уголовному делу доказательства свидетельствуют о том, что организованная группа представляла собой хорошо отлаженный, преступный механизм, где каждый участник знал свою функцию и вносил своими действиями «вклад» в достижение преступного результата. 

При этом доводы ФИО2 и его защитника о том, что ФИО2 согласовывал свои действия по сбыту наркотических средств лишь с ФИО1 и оператором «ФИО4», а о существовании каких- либо иных участников преступной группы он не знал, на выводы суда о наличии в действиях ФИО2 такого квалифицирующего признака, как совершение преступления организованной группой, не влияют, так как исходя из обстоятельств незаконной деятельности организованной преступной группы и применяемых мер конспирации и безопасности, знакомство между собой всех участников группы не является безусловным. ФИО2 из переписки с оператором «Бренд 1 и со слов ФИО1 стало известно об организации преступной деятельности, ФИО7 фактически выполнял отведенные ему функции, ему достоверно было известно об устойчивости организованной группы- стабильности состава участников группы, заранее разработанный план совместной преступной деятельности, распределение функций и ролей между соучастниками при подготовке к преступлению и непосредственном его совершении, большой временной промежуток существования группы, многократность совершения преступлений членами группы, их техническая оснащенность, специальная подготовка участников организованной группы для совершения преступления и иные обстоятельства. 

Согласованность действий подсудимых с неустановленными лицами, направленных на создание условий для незаконного оборота наркотических средств посредством выхода в сети «Интернет», с использованием возможностей сотового телефона, подтверждают совершение преступления с использованием информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

При этом установлено, что сбыт наркотических средств подсудимыми осуществлялся из корыстной заинтересованности, поскольку наркотические средства они распространяли с целью получить денежное вознаграждение. 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», размер наркотического средства- N-метилэфедрон и его производные весом свыше 1 грамма; размер наркотического средства- метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и его производные весом свыше 0,25 граммов и размер наркотического средства- мефедрон (4-метилметкатинон) весом свыше 2,5 граммов составляют крупный размер. Изъятые по делу наркотические вещества превышают указанный размер. В связи с чем, квалифицирующий признак совершения подсудимыми преступлений в «крупном размере» нашел свое подтверждение. 

Таким образом, умышленные противоправные действия ФИО1 по эпизоду сбыта наркотического средства ФИО9 суд квалифицирует по п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием средств информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), организованной группой, в крупном размере. 

Кроме того, по эпизоду покушения на сбыт наркотических средств умышленные противоправные действия ФИО1 и ФИО2 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием средств информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

При определении вида и размера наказания ФИО1 и ФИО2 суд, в соответствии со ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ими преступлений, данные о личности подсудимых, смягчающие наказание обстоятельства и отсутствие отягчающих обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление виновных и на условия жизни их семьи. 

Также при назначении наказания суд, руководствуясь ст. 67 УК РФ, учитывает характер и степень фактического участия подсудимых в совершении преступления, значение этого участия для достижения целей преступления, его влияние на характер и размер причиненного вреда. 

Согласно заключениям амбулаторной судебной наркологической экспертизы ФИО1 и ФИО2 не страдают наркоманией и хроническим алкоголизмом. При исследовании выявлены эпизоды употребления ФИО1 наркотических веществ стимулирующего ряда, которые не привели к формированию зависимости. В лечении не нуждаются. (т. 4 л.д. 58-60, 82-84) 

Согласно заключениям амбулаторной судебно- психиатрической экспертизы ФИО1 и ФИО2 хроническим психическим расстройством, слабоумием, либо иным болезненным состоянием психики не страдали и в настоящее время не страдают. Во время совершения инкриминируемого деяния и в настоящее время могут осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, либо руководить ими, не лишены способности правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать показания. У ФИО2 выявляются отдельные признаки психорганического синдрома- аттентивно-мнестическое снижение, соматовегатативные расстройства, астения, которые с учетом череды перенесенных экзогенных патогенных факторов следует расценивать как органическое эмоционально- лабильное расстройство. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждаются. (т. 4 л.д. 62-63, 86-87) 

Разрешая вопрос о вменяемости ФИО1 и ФИО2, суд соглашается с выводом комиссии экспертов, поскольку в судебном заседании поведение подсудимых не вызывает сомнений, оно адекватно судебно-следственной ситуации, носит целенаправленный и последовательный характер, подсудимые понимают характер предъявленного обвинения, активно защищают свои интересы, а поэтому суд признает выводы экспертов обоснованными. 

ФИО1 совершил совокупность особо тяжких преступлений, как личность участковым уполномоченным полиции и по месту содержания под стражей характеризуется удовлетворительно, на учете у нарколога и психиатра не состоит. 

ФИО2 совершил особо тяжкое преступление, как личность участковым уполномоченным полиции и по месту содержания под стражей характеризуется удовлетворительно, соседями по месту жительства- положительно, на учете у нарколога и психиатра не состоит, занимается трудовой деятельностью, имеет на иждивении двух малолетних детей, осуществляет уход за отцом- инвалидом. 

В качестве смягчающих обстоятельств ФИО1 по каждому преступлению суд признает и учитывает молодой трудоспособный возраст, признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче признательных объяснений и показаний по делу, участии при осмотрах места происшествия, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, нахождение его девушки в состоянии беременности, а по эпизоду сбыта наркотического средства ФИО9, кроме изложенного, явки с повинной. 

В качестве смягчающих обстоятельств подсудимому ФИО2 суд признает и учитывает при назначении наказания признание вины по обстоятельствам дела и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче признательных объяснений и показаний по делу, участии при осмотрах места происшествия, положительные характеристики личности, занятие трудовой деятельностью, нахождение на иждивении двух малолетних детей, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых, судом не установлено. 

Учитывая характер и степень общественной опасности каждого из совершенных преступлений, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, принимая во внимание данные о личности подсудимых ФИО1 и ФИО2, их имущественное положение, влияние назначенного наказания на исправление осужденных и условия жизни их семей, суд считает, что подсудимым должно быть назначено наказание в виде лишения свободы на определенный срок без дополнительных наказаний, полагая, что данный вид наказания окажет положительное влияние на исправление виновных и на условия жизни их семьи. 

Оснований для назначения иного, более мягкого вида наказания, в том числе предусмотренного ст. 53.1 УК РФ, суд не усматривает, полагая, что менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижения целей наказания. 

С учетом изложенного, обстоятельств дела, и личности подсудимых, оснований для применения к ним положений ст.73 УК РФ суд не находит. 

По преступлению, предусмотренному п. 3 ст. 30, п. «а,г» ч. 4 ст. 228 УК РФ, наказание подсудимым назначается с учетом положений ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

Основаниями для применения ч. 1 ст. 62 УК РФ к подсудимым за совершенные преступления является наличие смягчающего наказание обстоятельства в виде активного способствования раскрытию и расследованию преступления, а ФИО1 по эпизоду сбыта наркотического средства ФИО9, кроме того, явки с повинной, при отсутствии отягчающих обстоятельств. 

Исходя из фактических обстоятельств дела, личности подсудимых, суд не находит оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступлений на менее тяжкую. 

Обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления либо исключительных обстоятельств, суд не находит, поэтому при назначении наказания ФИО1 и ФИО2 положения ст. 64 УК РФ применению не подлежат. 

В соответствии с положениями п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывать наказание подсудимым следует в исправительной колонии строгого режима. 

Из протоколов задержания следует, что в порядке ст.ст. 91-92 УПК РФ ФИО1 и ФИО2 были задержаны 3 апреля 2020 г. (т.3 л.д. 88-91, 191-194). В судебном заседании подсудимые сообщили, что фактически они были задержаны сотрудниками полиции 2 апреля 2020 г., с ними провели ряд процессуальных действий, в том числе осмотры мест происшествий с их участием, а затем был составлен протокол задержания. Указанные обстоятельства в полном объеме подтверждаются материалами дела. До момента постановления приговора ФИО1 и ФИО2 содержались под стражей. Поэтому в срок отбытого наказания ФИО1 и ФИО2 в силу ч. 3.2 ст. 72 УК РФ следует зачесть время их задержания и содержания под стражей- с даты фактического задержания- с 2 апреля 2020 г. до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. Оснований для зачета в срок отбытого наказания времени содержания подсудимых под стражей в иные периоды времени не имеется. Оснований для зачета времени содержания под стражей с применением повышающих коэффициентов кратности, как заявлено ФИО2, не имеется. 

Вещественные доказательства по делу в соответствии со ст. 81 УПК РФ, а именно: смывы с рук, контрольные ватные тампоны, моток изоленты, электронные весы, упаковочный материал, силиконовый чехол с сотового телефона ФИО2 и сим- карты, находящиеся в сотовых телефонах подсудимых, подлежат уничтожению, наркотические средства подлежат хранению до рассмотрения по существу выделенных уголовных дел по факту незаконного сбыта наркотического средства, диск с информацией о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами подлежат хранению в деле. 

Поскольку при рассмотрении уголовного дела установлено, что ФИО1 и ФИО2 в своей преступной деятельности использовали сотовые телефоны для выхода в сеть «Интернет», переписки между собой и с неустановленными лицами в своей преступной деятельности, фотофиксации мест тайниковых закладок с наркотическими средствами, то в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ изъятые у них сотовые телефоны следует конфисковать в собственность государства. 

В соответствии со ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются с осужденных. К таковым суд, руководствуясь ст. 131 УПК РФ, относит выплаченное на основании постановлений Индустриального районного суда г. Барнаула от 29 октября 2020 г. вознаграждение за участие в судебном разбирательстве адвокатам Шабалину В.А. в сумме 7728 рублей и Кулик Н.Б. в сумме 9660 рублей. Оснований для освобождения ФИО1 и ФИО2 от оплаты процессуальных издержек суд не усматривает, так как они находятся в трудоспособном возрасте, каких- либо оснований полагать, что выплата процессуальных издержек поставит их либо их семьи в трудное материальное положение, не имеется. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л: 

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду сбыта наркотического средства ФИО9); ч. 3 ст. 30, п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание: 

- по п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду сбыта наркотического средства ФИО9) в виде лишения свободы сроком 10 лет; 

- по ч. 3 ст. 30 п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 8 лет. 

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком 10 лет 2 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 7 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 и ФИО2 оставить прежней- в виде заключения под стражу. 

Срок наказания ФИО1 и ФИО2 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу. Зачесть им в срок отбытого наказания время задержания и содержания под стражей с 2 апреля 2020 г. до дня вступления приговора в законную силу, исходя из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Взыскать с ФИО1 в федеральный бюджет процессуальные издержки в виде выплаченного адвокату вознаграждения за участие в уголовном судопроизводстве в сумме 7728 рублей. 

Взыскать с ФИО2 в федеральный бюджет процессуальные издержки в виде выплаченного адвокату вознаграждения за участие в уголовном судопроизводстве в сумме 9660 рублей. 

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: 

- хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОП по Индустриальному району УМВД России по г. Барнаулу наркотическое средство- смесь содержащая в своем составе наркотическое средство метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]бутаноат, которое является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, общей массой 0,34 грамма, хранить в камере хранения вещественных доказательств ОП по Индустриальному району УМВД России по г. Барнаулу до рассмотрения по существу выделенного уголовного дела *** по факту незаконного сбыта наркотического средства; 

- хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП по Центральному району УМВД России по г. Барнаулу (

<

...>): 

наркотическое средство- смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]бутаноат, которое является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 213,42 грамма; наркотическое средство- смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон) массой 431,32 грамма; наркотическое средство- смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 12,2 грамм, хранить в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции по Центральному району УМВД России по г. Барнаулу до рассмотрения по существу выделенного уголовного дела *** по факту незаконного сбыта наркотического средства; 

1. электронные весы в количестве 2х штук, упаковочный материал (гриппер пакеты), изоленту, смывы с рук и контрольные ватные тампоны ФИО1 и ФИО3, силиконовый чехол черного цвета и сим- карту оператора «МТС», изъятые у ФИО3, сим-карту оператора «Теле 2», изъятую у ФИО1, уничтожить;

2. сотовый телефон «ФИО6 А3» в корпусе темно- синего цвета, принадлежащий ФИО2 и сотовый телефон «Айфон 6S» в корпусе серебристого цвета, принадлежащий ФИО1, обратить в доход государства; 

- хранящийся в уголовном деле оптический диск с информацией о телефонных соединениях ФИО1, хранить в деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Индустриальный районный суд г. Барнаула в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей,- в тот же срок с момента вручения им копии приговора. 

Разъяснить осужденным право в течение указанного срока ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также право на обеспечение помощью адвоката в суде апелляционной инстанции, которое может быть реализовано путем заключения соглашения с адвокатом либо путем обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, изложенным в апелляционной жалобе либо в форме самостоятельного заявления, поданных заблаговременно в суд первой или апелляционной инстанции. 

Председательствующий О.А. Боброва 

УИД 22RS0***-66